
 

 

 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 040 DEL 15.05.2018 

 

OGGETTO: PAGAMENTO DIRITTI CONI PER LA VERIFICA FINALE 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO DI BASE “LUIGI CABRINO” - CUP G51E16000330004. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA ALLA SOCIETA’ CONI SPA DI 

ROMA. 

                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO  che con determinazione n. 3 in data 06.04.2017 si stabiliva: 

- di aggiudicare ed affidare i “Lavori di completamento dell'impianto sportivo di 

base Luigi Cabrino” al Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione Lavoro 

Ciro Menotti avente sede in Ravenna Via Pier Traversari n. 63 C.F. e P.I. 

00966060378, alle condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su M.E.P.A. n. 

1470530 e verso un importo complessivo di €.  84.559,17 di cui €. 1.946,63 

quali oneri per la sicurezza + I.V.A. 10%; 

- di dare atto che l'importo complessivo di quadro economico di €. 150.000,00 

trova copertura finanziaria con mutuo Istituto per il Credito Sportivo di Roma 

sul Capitolo n. 1550 Missione 6 Titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 202 

Impegno 15 del bilancio di previsione 2017/2019 esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO  il contratto racc. n. 19 in data 07.06.2017; 

 

CONSIDERATO   che i lavori hanno avuto inizio il 29.06.2017, con verbale in pari data; 

 

DATO ATTO che i lavori sono terminati in data 03.12.2017; 

 

DATO ATTO  che in data 03.12.2017 è stato emesso il 2° Stato d’Avanzamento Lavori, 

corrispondente al finale, per un importo di €. 82.946,02 + I.V.A. 10%, al lordo 

della ritenuta dello 0,50% da svincolarsi in sede di Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

 

VISTO  il Certificato di pagamento n. 2 per un importo di €. 39.505,06 + I.V.A. 10% al 

netto della ritenuta dello 0,50%; 

 

VISTA  la determinazione n. 11 del 31.01.2018 con cui si approvava la liquidazione della 

fattura n. 9/PA del 15.01.2018, emessa dalla Ditta Appaltatrice, a saldo del 2° 

 

 



 

 

S.A.L., registrata al Protocollo particolare dell’Ufficio Ragioneria al n. 29/18, 

per un importo pari a € 9.505,06 + IVA 10%; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 04.04.2018 con cui si 

procedeva allo svincolo della cauzione definitiva relativa al contratto Racc. n. 19 

del 07.06.2017, costituito da polizza fideiussoria n. 803334794 emessa da 

Amissima Assicurazione S.p.A. in data 22.05.2017; 

 

DATO ATTO  che risulta necessario richiedere la verifica finale sui lavori eseguiti da parte del 

CONI; 

 

VISTO  il sopralluogo effettuato dall’Ing. Pierluigi Avataneo quale tecnico del CONI 

Piemonte in data 14.05.2018; 

 

ACCERTATO  che al fine dell’ottenimento del verbale di verifica necessita versare al CONI 

l’importo di €. 300,00, quali diritti di segreteria; 

 

VERIFICATA  l’opportunità di liquidare il succitato importo sul Capitolo 1550, del Bilancio 

dell’esercizio finanziario 2018; 
 

RICHIAMATA  la determinazione n. 28, del 28.12.2016, con la quale si stabiliva di impegnare, la 

somma di € 150.000,00, quale importo di progetto dei lavori suddetti (mutuo 

Istituto per il Credito Sportivo di Roma) imputandola sul bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2016-2018 (competenza Anno 2017) Capitolo 1550 - 

Missione 6 Titolo 2 Programma 1 Macroaggregato 202 Impegno 15/2017; 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 del 31.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2017/2019 dell’Unione dei Comuni Terre 

d’Acque; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio 

di previsione 2018/2020; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 
 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 



 

 

1. di approvare di approvare, per i motivi in premessa citati, il pagamento dei diritti di segreteria 

dovuti al CONI Servizi S.p.A. per la verifica finale relativamente ai “Lavori di completamento 

dell'impianto sportivo di base Luigi Cabrino” di Tornaco; 

 

2. di dare atto che l’importo di € 300,00 trova regolare copertura finanziaria sul Capitolo 1550, 

Impegno n. 224, del bilancio dell’esercizio finanziario 2018, già previsto all’interno del quadro 

economico di progetto; 

 

3. di liquidare e pagare, l’importo dovuto tramite bonifico bancario sul c/c intestato a Comitato 

Regionale CONI Piemonte IBAN IT58K0100501000000000021523; 
 

4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 
 

5. di dare atto che non occorre l’indicazione del codice CIG in quanto la presente determinazione 

non rientra nell’ambito di operabilità delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
    

            

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 

Borgolavezzaro, 15.05.2018                

                                   

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

 

                              

 


